CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 514/2022

Cedência de área institucional para estacionamento
da Escola Estadual Cívico Militar Antônio José Reis,
no Jardim Panorama.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a cedência de área institucional para

estacionamento da Escola Estadual Cívico Militar Antônio José Reis, no Jardim Panorama.

Em tratando-se de área institucional desocupada, solicitamos ao poder executivo

que efetue a cedência temporária da mesma sem prejuízo ao erário público até que de alguma
forma venha a existir proposta de execução de obra em forma de edificação ou até mesmo
espaço de lazer entre outros meios de ocupação do área em questão pelo município, para que
tal local seja utilizado como estacionamento em sua parte interna afim de solucionar a obstrução
do trafego de veículos dando maior comodidade e proteção aos pedestres e transeuntes locais,
cito, Pais, Alunos e Professores da Escola Antônio José Reis.

Considerando que a qualquer momento o município possa utilizar a área, que no

momento encontra-se desocupada e ociosa. Que, em sendo utilizada como estacionamento a
mesma mantenha-se limpa, sem problemas de mato alto diminuindo os custos de manutenção.
Embora a Escola seja estadual, os alunos são moradores do município de Toledo, por tanto, a
contemplação de tal utilização do espaço engloba em âmbito geral nossos munícipes.

Haja vista a existência de meio fio e calçada para que se de acesso ao referido

lote, solicita-se que o executivo através da secretaria competente efetue o rebaixo do mesmo
para que se possa acessar o interior do espaço. Não menos importante e dentro do possível,
que seja também disponibilizado algumas cargas de pedra brita para que se possa trafegar em
seu interior.

Considerando que é de interesse do município a ocupação, preservação e

manutenção dos espaços públicos, o vereador que esta indica solicita a atenção sempre precisa
do executivo municipal para com demanda elencada pela comunidade.

Em anexo mapa em forma de croqui da referida área.

SALA DAS SESSÕES, 26 de abril de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO - REQUERIMENTO Nº 514/2022

MAPA CROQUI

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 93DB8110A7E62F635A4D55E3CFB24967 CODIGO DO DOCUMENTO: 041147
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 514/2022
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin